[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O  Nº. 648

SESSÃO ORDINÁRIA DE 25/11/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
As vias localizadas ao redor da EMEF “Dr. João Maria de Araújo Júnior”, na Vila São Lúcio, possuem intenso fluxo de veículos e pedestres, especialmente de crianças e idosos, aumentando os riscos de acidentes.

Em especial, a Rua Capitão Alberto Mendes Júnior fica sobrecarregada e congestionada, em virtude da destacada via ser mão dupla de direção e permitir o estacionamento de veículos. A mudança para mão única de direção contribuiria para a organização do tráfego e facilitaria a visualização dos motoristas, reduzindo a possibilidade de colisões.

Sendo assim, mediante informações mencionadas, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e após cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Secretário Adjunto para Assuntos do Transporte Coletivo e Trânsito, RODRIGO LUIZ GOMES FUMIS, solicitando alterar, para mão única de direção, a Rua Capitão Alberto Mendes Júnior, promovendo fluidez de trânsito e segurança para os munícipes na localidade.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 25 de novembro de 2024.

Vereador Autor CULA

MDB

ACVA/lrt
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br